documque ab ipso vel suis fuerint requisiti. Teste rege apud Westm' VI die Junii. Per Magistrum Rostandum et sunt patentes.

Et madatum est per literas patentes vicecomitibus et ballivis regis per provinciam Ebor' constitutis quod in predictis negociis que predicto Bernardo occurrerint exequenda in provincia Ebor' et eorum ballivis dicto Bernardo et Magistro Galfrido Forset socio suo atque suis quociens necesse fuerit, et ab eisdem fuerint requisiti fideliter et efficaciter assistentes favorem, consilium et auxilium tri[b]uant op[ti]mum resistentes et eiusdem Bernardi ac suorum nolentes obedire mandatis in exequendo predicto per bona et catalla ipsorum usque ad solutionem pecunie regi inde debite compellendo, et mandata regis [al]iter adimpleant quod propter defectum suum regi nullum dampnum exinde incurrat nec R... ..to redarguere a ... et quod non ... predictos Bernardum et socium suum aut suos super predictis vel in propriis aut suorum personis et rebus ab aliquo molestari. Teste ut supra. Per Magistrum Rostandum.“ Als Vorlage für Nr. 264 diente allerdings nicht das gesamte unter Nr. 263 eingetragene Schriftstück, sondern nur der untere Teil, der als *litterae patentes* gekennzeichnet ist.

214 C.C.R. H. III. 9, 1254–1256, S. 392f.

215 Die Datierung ergibt sich daraus, dass es eine Abrechnung für zwei Jahre ist, die also unter Berücksichtigung der Grundlage für die Erhebung der quittierten Gelder nicht vor dem 24.–25. April 1258 gemacht worden sein kann, und die Eintragung in den Close Rolls des 43. Regierungsjahres Heinrichs III. (16. Oktober 1258–15. Oktober 1259) legt eine Datierung in die letzten 2½ Monate des Jahres 1258 nahe. Hinzu kommt die Stellung unter den Dezembereinträgen des Jahres 1258: Das vorangehende Dokument, C.C.R. H. III. 10, 1256–1259, S. 464f., ist auf den 17. Dezember 1258, das darauf folgende a.a.O., S. 466, ist auf den 20. Dezember 1258 datiert; a.a.O., S. 465: „(...) *Memorandum etc. quod Walterus Marsill', civis et mercator Florentinus, missus in Hiberniam per dominum regem et dominum episcopum Herefordensem, recepit a magistro Laurencio de Somercote, commissario dicti episcopi et magistri Rostandi et collectore pecunie crucis et decime in Hibernia, MM. marcarum. Item recepit ab eodem VI^c XIX. marcas, II. solidos, VI. denarios obolum quadrantem de bona moneta. Item recepit ab eodem XXXVI. marcas, II. solidos, XI. denarios, obolum de alia moneta ad pondus. Item recepit idem Walterus a magistro Thoma de Pyvelesden', substituto dicto magistro Laurencio in Hibernia CCCC. marcas ut idem Walterus confite-*

Zum zweiten ist es zeitlich kaum vorstellbar, dass Sinitius in Irland war. Dazu liegen fünf Dokumente vor: Am 24. Juni 1257 macht der König in Windsor bekannt, er habe Sinitius in seinen Haushalt aufgenommen und werde ihn so bald als möglich mit einem angemessenen Benefizium versorgen.²¹⁶ Um das zu erreichen, muss Sinitius sicher nicht am Hofe des Königs anwesend gewesen sein, man kann es aber vermuten.

Am 27. Juni 1257 schrieb Alexander IV. an *Magister Sinicius ... in Anglia commorans*:²¹⁷ Dekan und Kapitel der Londoner Kirche hätten einem Jacobus, einem Verwandten des päpstlichen Subdiakons und Notars Johannes de Sancto Germano, eine zugesagte Versorgung mit einem Benefizium oder ersatzweise eine Pensionszahlung schon seit über fünf Jahren verweigert. Nun solle Sinitius, da sich Jacobus nicht selbst mit Dekan und Kapitel in London streiten könne, die Ansprüche durchsetzen.²¹⁸ Als Alexander IV. Ende Juli 1257 den Brief schreiben ließ, ging er davon aus, dass Sinitius in England war und nicht in Irland. Außerdem wäre es der Durchsetzung der Ansprüche zuträglich gewesen, hätte Sinitius das Problem vor Ort in London gelöst.

Es lässt sich einwenden, dass *in Anglia commorans* auch im Reich des englischen Königs meinen könnte, also auch Irland einbezöge, zumal es aus der mittelitalienischen Perspektive der Kurie in diesem Fall bestimmt keinen großen Unterschied gemacht hätte. Darüber hinaus räumte das Schreiben Sinitius ein, sich in der Angelegenheit vertreten zu lassen, und man kann bezweifeln, dass

tur. Et sciendum quod dictus magister Laurencius missus fuit in Hiberniam per dominum regem et plenam reddidit rationem de omnibus receptis suis coram predictis domino archidiacono et dominis Philippo Luvel et Willelmo Bonquer (...)“. Thomas de Pyvelesden war zuvor Kollektor für Legationen und Obventionen in den Diözesen Norwich und London; C.P.R. H. III. 4, 1247–1258, S. 461 [1256 Februar 9]. Außer den genannten Quellen ist er als in Irland tätig fassbar: a.a.O., S. 605f [1257 November 14]; s. Anm. B210–B212. Letztes Lebenszeichen vielleicht CALENDAR OF ORMOND DEEDS I, S. 125ff. Nr. 314; dort ist in einem Schriftstück Heinrichs IV. vom 20. Mai 1400 ein Insert von 1294 mit der Zeugenerwähnung eines *Magister Thomas de Pyvelesdon*.

216 S. Anm. B140.

217 REG. ALEX. IV., 2392; vgl. o. S. 126–129; S. 141f.

218 REG. ALEX. IV., 2392: „*Magistro Sinicio scriptori nostro in Anglia commoranti. Dilectus filius magister Jacobus consanguineus (...) magistri Johannis de Sancto Germano subdiaconi et notarii nostri, in nostra proposuit presentia constitutus, quod cum . . decanus et capitulum ecclesie Londoniensis annuam pensionem trium marcarum sterlingorum ei tamdiu se promiserint soluturos donec sibi de beneficio ecclesiastico competenti spectante ad collationem ipsorum ducerent providendum, se ad hoc per suas patentes litteras obligando, dicti decanus et capitulum ei pensionem (...) per quinquennium et amplius motu proprio subtrahentes, providere sibi de (...) beneficio non curarunt, quamquam ad id obtulerit se facultas. Quare (...) Jacobus nobis (...) supplicavit, ut cum ipse in partibus Anglicanis cum (...) decano et capitulo nequeat litigare, providere sibi super (...) curaremus. Quia vero eidem J. non possumus sicut nec debemus in suo jure deesse, qui sumus omnibus in sua justitia debitores, mandamus, quatinus (...) decanum et capitulum, ut ei pensionem (...) juxta litterarum ipsarum tenorem exsolvant, moneas efficaciter et inducas; quod si forte monitis tuis acquiescere noluerint (...), tu eos ex nunc per te vel per alium ex parte nostra peremptorie citare procures, ut infra trium mensium spatium post citationem tuam per procuratorem ydoneum compareant coram nobis facturi et recepturi super premissis quod dictaverit ordo juris. Diem vero citationis et formam et quicquid inde feceris nobis per tuas patentes litteras, harum seriem continentes, studeas fideliter intimare. Datum Viterbii, V kal. julii, anno tertio.*“